
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 扩建印刷版 8万平方米生产项目

建设单位（盖章）： 江苏康波电子科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名称 扩建印刷板 8万平方米生产项目

项目代码 2409-320572-89-01-698133
建设单位联系人 ** 联系方式 ***

建设地点 常熟高新技术产业开发区黄浦江路 138号
地理坐标 120°49'19.505"，31°36'0.546"

国民经济

行业类别

C3982电子电

路制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和
[...]
NMHC 0.1 2 470 0.021 1.85 0.84 300 10 ＜1 100

开料、转

孔、外形

加工

颗粒物 0.63 0.15 470 0.021 1.85 0.84 350 10 28 50

本项目

硫酸雾 0.011 0.3 470 0.021 1.85 0.84
900 10

＜1 50
HCl 0.01 0.05 470 0.021 1.85 0.84 ＜1 50

颗粒物 0.1095 0.15 470 0.021 1.85 0.84 ＜1 50

因此，本项目建成后，全厂卫生防护距离为 200m（以厂界为起算点）。目前厂区

卫生防护距离为 200m（以厂界为起算点）。因此，本项目建成后，全厂卫生防护距离

保持不变，依旧为 200m（以厂界为起算点）。目前，卫生防护距离内没有居民等环境

敏感点。

1.10小结

通过上述分析可见，本项目所采取的废气治理措施在经济上、技术上均是可行的，

可以确保大气污染物的长期稳定达标排放。

2废水

2.1废水产生源强

本项目产生的废水主要为：工艺清洗废水（W1~W5）、生活污水和地面冲洗废水。

①工艺清洗废水

具体见“2.4公用工程”。

②生活污水

本项目新增员工人数为 30人、年工作日为 300天，生活用水量以 100L/d·人计，排

放量以使用量 80%计，因此生活用水量为 900t/a，产生生活污水量为 720t/a。

3）地面冲洗



— 90 —

项目生产车间一月冲洗一次，每次用水 0.5t，则年地面冲洗用水 6t，产生地面冲洗

废水 4.8t/a。

本项目废水污染物产生及排放量情况见表 4-13。

表 4-13 本项目废水污染源情况

污染物类

别
污染因子

浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 产生规

律

拟采取

的处理

方式

污染物名

称

污染物排放量
标准浓度

限值
(mg/L)

排放

去向
浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

生活污水

废水量 / 720

间歇产

生

接管排

放

废水量 720 -
江 苏 中

法 水 务

有 限 公

司（城东

净化厂）

COD 450 0.324 COD 450 0.324 ≤450
SS 250 0.18 SS 250 0.18 ≤250
氨氮 35 0.0252 氨氮 35 0.0252 ≤35
总磷 6 0.00432 总磷 6 0.00432 ≤6
总氮 45 0.0324 总氮 45 0.0324 ≤45

W1

废水量 / 273.6
间歇产

生

进入新

增污水

处理设

施

废水量 / 853.32 -

接 入 电

子 信 息

产 业 园

统 一 排

口（东南

祥和）排

入大滃

pH 5~6 / pH 6~9 / 6~9
COD 100 0.027 COD 50 0.043 ≤100
SS 150 0.041 SS 10 0.0085 ≤70

W2

废水量 / 273.6
间歇产

生

总铜 0.5 0.00043 ≤0.5
COD 100 0.027
SS 150 0.041
总铜 10 0.0027

W3
废水量 / 30.24

间歇产

生
COD 100 0.0030
SS 150 0.0045

W4
废水量 / 246.24

间歇产

生
COD 100 0.025
SS 150 0.037

W5
废水量 / 24.84

间歇产

生
COD 100 0.0025
SS 150 0.004

地面冲洗

废水

废水量 / 4.8
间歇产

生
COD 200 0.0001
SS 200 0.0001

2.2新增污水处理站介绍

①新增污水处理站废水处理工艺流程

本项目新建一套设计处理能力 30t/d的污水处理站，污水处理站处理工艺流程图如

下：



— 91 —

调节池

工艺清洗废水

地面冲洗废水

pH调整酸/碱

混凝池混凝剂

絮凝池絮凝剂

沉淀池

接入电子信息产业园统一排

口（东南祥和）排入大滃

污泥排至综合污泥池

图 4-1 新建污水处理站处理工艺流程图

②处理工艺流程简述：

废水排入调节池，经 pH值调整，进行混凝、絮凝、沉淀后达排放标准。经沉淀池

排出污泥，清水流于总排口水池后接入电子信息产业园统一排口（东南祥和）排入大滃。

③处理效率

本项目污水处理站处理效率以及出水浓度见下表：

表 4-14 污水处理站设计的处理效率以及出水浓度

处理单元

名称

COD SS 总铜

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

进水

（mg/l）
出水

（mg/l）
去除率

（%）

混凝+絮凝

+沉淀
≤200 ≤50 ≥75% ≤200 ≤10 ≥95% ≤3.5 ≤0.5 ≥85%

接管水质

标准
≤100 ≤70 ≤0.5

⑤运营成本：根据设计资料，污水处理成本约为 20元，则污水处理成本为 1.7万元

/年。

⑥污水处理站处理规模、工艺与参数以及污染物去除率的合理性分析：

本项目进入污水处理站废水共约 853.32t/a（2.8t/d，按 300 天计），污水处理站设

计处理能力为 30t/d，满足处理本项目废水的要求。废水处理站水质可以达到《电子工

业水污染物排放标准》(GB9731-2020）表 1直接排放限值，因此，采用污水处理站处理

项目生产废水，从废水水量、水质上来讲可行。

项目年喷锡双面板 3万㎡、多层板（6层）3万㎡、HDI板（8层）2㎡，根据单位



— 92 —

产品基准排水量，项目废水最大排放量为 181400t/a，本项目废水排放量为 853.32t/a，因

此，本项目满足《电子工业水污染物排放标准》(GB9731-2020）表 2单位产品基准排水

量标准要求。

本项目废水污染物排放执行标准详见表 4-15。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的
排放协议

名称 浓度限值/（mg/L)

1 DW001

COD

接管标准

450
SS 250

NH3-N 35
TP 6
TN 45

2 DW002
COD 《电子工业水污染物排放

标准》(GB9731-2020）表

1直接排放限值

100
SS 70
总铜 0.5

注：（1）括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目排放的废水经分质预处理后，可以达到上表中的标准。

本项目废水排放口基本情况见表 4-16。

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 120°48′
44.45″

31°35′
43.56″ 853.32

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

--

江苏

中法

水务

有限

公司

（城东

净化

厂）

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5（3）*
TP 0.3

总氮 10



— 93 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮

接入江苏中法水

务有限公司（城

东净化厂）

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

/ / / DW001
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 工艺清洗

废水

pH、COD、
SS、总铜

新增污水处理站

处理后接入电子

信息产业园统一

排口（东南祥和）

排入大滃

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003
新增污水

处理站

pH调整+
絮凝沉淀

DW002 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

3 地面清洗

废水
COD、SS

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

TW003



— 94 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3纳管处理可行性评估

2.3.1准入条件

（1）江苏中法水务有限公司（城东净化厂）介绍

江苏中法水务有限公司（城东净化厂）位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃

以东三角合围区域，净化厂总处理规模 12.0万 m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0万

m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0万 m3/d；

净化厂配套传输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，远期管网由东南开发区自

主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后期需要建设；新建一座东南

厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2016)(征求意见稿)中的“特别排放限值”(除总氮外，主要污染物排放限

值达到地表水环境质量标准 GB3838-2002中Ⅳ类水标准)；废水处理达标后排入大滃，

最终汇入白茆塘。目前，江苏中法水务有限公司（城东净化厂）一、二期工程均已建成，

并通过环保竣工验收。

该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产生的废水，其中工业企

业废水和生活污水满足污水厂接管标准后排入污水厂处理，达标后排放。城东水质净化

厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域及青墩塘以南、东环河以西、

横泾塘以东的区域，本公司位于城东水质净化厂服务范围内。

城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故

排放池+初沉池及A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床反硝化滤池+活性炭过滤器

+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预处理、生物处理段、三级处理段、

尾水消毒段，具体见下图。

图 4-2 江苏中法水务有限公司（城东净化厂）废水处理工艺流程图



— 95 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

城东水质净化厂设计出水水质指标见下表：

表 4-18 城东水质净化厂设计水质(mg/L)
污染物指标 pH COD SS NH3-N TN TP
接管标准 6-9 ≤450 ≤250 ≤35 ≤45 ≤6
出水标准 6-9 ≤30 ≤5 ≤1.5(3) ≤10 ≤0.3

设计去除率(%) / ≥93.3 ≥98 ≥95.7 ≥77.8 ≥95

根据《常熟市城东水质净化厂(暂名)及配套管网工程项目环境影响报告

书》确定的常熟市城东水质净化厂一期工程进水水质指标，污水厂服务范

围内所有工厂企业排放的废(污)水均应满足《污水综合排放标准》、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）才能接入城市污水管网，

具体要求如下：

①污水厂进水水质控制在 COD≤450 毫克/升、BOD5≤200 毫克/升、SS

≤250 毫克/升、TN≤45 毫克/升、NH3-N≤35 毫克/升、TP≤6 毫克/升。

②对于服务范围内新建的工业企业，不得排放含氮、磷废水，不接纳含

有重金属、含氟工业废水。

③城市污水系统以接纳可生化的有机废水和生活污水为主，对含无机废

物和水质较好的污水应自行处理达标后排放。

④严禁向城市污水管道排放剧毒物质、易燃易爆物质和有害气体。

⑤医院和兽医院等有病原体的污水必须进行无害化处理，并执行有关标

准。

⑥排放污水的 pH 值控制在 6-9 范围内，防止腐蚀城市污水设施。

⑦严禁向污水管道倾倒垃圾、粪便、积雪、废渣和排入易于凝集，造成

管道堵塞的物质。

⑧重点污染工厂污水出口处要安装计量和水质在线监控装置。

⑨在城东工业废水厂建成之前，应严格限制城东水质净化厂进水中工业

废水比例，其比例不能超过 30%，不然将严重影响城东厂处理效果。

本项目属于江苏省太湖流域战略性新兴产业项目，已通过战略性新兴产

业项目认证，接管排入城东净化厂的废水符合其接管标准限值；pH 在 6~9

之间；不排放含重金属、含氟废水、不向污水管道排放剧毒物质、易燃易



— 96 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

爆物质和有害气体；不向污水管道倾倒垃圾、粪便、积雪、废渣和排入易

于凝集，造成管道堵塞的物质；并安装计量和水质在线监控装置。因此，

本项目废水排放满足城东净化厂的接管要求。



— 97 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3.9评估结论

因此，本项目生活污水接管排入城东水质净化厂可行。

2.4污染源排放量

本项目废水污染物排放信息见表 4-20。

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 450 1.08 0.324
2 SS 250 0.6 0.18
3 NH3-N 35 0.084 0.0252
4 TP 6 0.0144 0.00432
5 TN 45 0.108 0.0324
6

DW002
COD 50 0.143 0.043

7 SS 10 0.028 0.0085
8 总铜 0.5 0.0014 0.00043